15 «Imbre anni praeteriti quid commeruerit genus humanum apparuit, cataclysmum scilicet et retro fuisse propter incredulitates et iniquitates hominum», *ibid.* 3,2-3.

16 «Igne qui super moenia Carthaginis proxime pependerit per noctem», *ibid.* 3,3.

17 «Et pristina tonitrua quid sonauerunt», *ibid.*

18 «Nam et sol ille in conuentu Vticensi, extincto pene lumine, adeo porten- tum fuit, ut non potuerit ex ordinario deliquo hoc pati», *ibid.* 3,4.

19 «Vigelius Saturninus... lumina amisit», *ibid.* 3,5; Claudius Lucius Hermi- nianus... solusque in praetorio suo uastatus peste, cum uiuus uermibus ebullisset...», *ibid.* 3,6.

20 «Si offenditur debet irasci (Deus); si irascitur debet ulcisci», *Adu. Marc.* 1, 26, 3.

serve la libertad civil, judicial, social, exterior, de adherirse al cristianismo, ya que el adherirse a una religión es una cuestión personal, íntima que debe hacerse libremente sin ninguna coacción externa: *humani iuris et naturalis potestatis est unicuique, quod putauerit, colere; nec alii obest aut prodest, alterius religio. Sed nec religionis est cogere religionem quae sponte suscipi debeat, non ui* (2, 2). Con mayor razón cuando la religión que practican los cristianos favorece de alguna manera a todos los hombres.

Vamos a ver ahora qué rasgos distintivos de la disciplina que practican los cristianos nos presenta en esta obra: en primer lugar, el amor incluso a los enemigos y la oración por todos los que los persiguen de modo que su bondad característica, no común, sea perfecta: *Disciplina iubemur diligere inimicos quaque et orare pro eis qui nos persequuntur: ut haec sit perfecta et propria bonitas nostra, non communis* (1, 1). Se trata de una alusión clara a Mt. 5, 44, 46<sup>22</sup>. Un cristiano no es enemigo de nadie, siguiendo con la doctrina del amor, extiende éste a todo hombre creado por Dios y más aún al emperador que él ha establecido<sup>23</sup>. Sus virtudes más características son la modestia, la paciencia, el silencio, ante las realidades duras que debe soportar, incluida la muerte, como resultado de las persecuciones<sup>24</sup>.

Finalmente, los cristianos no temen a nadie a no ser al único Dios, su único maestro, un Dios eterno que no va a fallar, pues cualquier otro maestro es hombre y alguna vez morirá; sin embargo, el cristianismo no fallará nunca pues se levanta más cuando parece haber muerto.

Llegamos así de nuevo a la noción de temor que abría esta exhortación de Tertuliano a Escápula y que ha desarrollado a

21 Como, «Cincius Seuerus qui Thystri ipse dedit remedium quomodo responderent christiani, ut dimitti possent; ut Vespronius Candidus... ut Asper... Ipse etiam Seuerus pater Antonini... etc.», *Scap.* 4,2-6.